ijtihad di hidupkan kembali. Berkaitan dengan itu maka pada makalah ini akan

dikemukakan permasalahan inti yakni bagaimana metode ijtihad Al- Gazali dalam

kitabnya , ’al- mustashfâ min ‘ilm al-Uushûl’?

II. Riwayat Hidup Al-Gazali

Al- Gazali8 lahir di desa Gazala (Gazaleh ), dekat Tus, Iran Utara pada tahun

450/1058M dan meninggal juga di kota tersebut pada tahun 505H/1111M, dalam usia

55 tahun. Ia berasal dari keluarga yang agamawan dan hidup sederhana. Ayahanya

’muhammad’ (w.1069)9 adalah salah seorang ulama yang giat mendakwakan Islam

sekaligus telah mendidik anaknya secara langsung di rumah sendiri.

Pada abad yang sama ketika Al-Gazali hadir di permukaan planet bumi, yaitu

Gazali ketika berusia 20-28 tahun ,berguru dan bergaul dengan Imam al-Juwaini

(w.478H/1086) dan terakhir melajutkan pendikannya di Bagdad pada tahun

1085M/478H. Di Bagdad ini, ia menjadi direktur madrasa Nijamiah dan dikukuhkan

menjadi guru besar yang sangat disegani.

Dalam pada itu, dari sekian banyak guru dan pengetahun yang diterima al-

Gazali, dapat dipahami bahwa ia adalah seorang pemuda yang tekun dan memiliki

minat yang besar terhadap ilmu.